



ЗАКОН

Пензенской области

О внесении изменений в отдельные законы Пензенской области

Принят Законодательным Собранием Пензенской области 18 октября 2024 года

Статья 1

Внести в часть 1¹ статьи 4 Закона Пензенской области от 12 сентября 2006 года № 1098-ЗПО «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, проживающих на территории Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 35 часть 1; 2008, № 11; 2009, № 16 часть 1, № 20 часть 1; 2010, № 23 часть 1, № 30; 2011, № 32 часть 1, № 34 часть 1, № 39 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2011, № 107; 2012, № 23, № 37, № 86, № 123; 2013, № 91, № 107; 2014, № 13, № 24, № 38, № 50, № 75; 2015, № 12, № 51, № 80; 2016, № 14, № 55, № 64, № 83; 2017, № 32, № 91; 2018, № 25, № 79, № 88; 2019, № 21, № 48, № 82; 2020, № 86; 2021, № 77, № 85; 2022, № 19, № 42, № 73, № 81, № 90, № 101; 2023, № 58, № 69, № 81, № 92; 2024, № 22, № 98) изменение, заменив слова «в том числе с различными формами умственной отсталости» словами «в том числе с нарушением интеллекта».

Статья 2

Внести в Закон Пензенской области от 31 мая 2024 года № 4313-ЗПО «Об образовании в Пензенской области» (Пензенские губернские ведомости, 2024, № 50, № 98) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 3:

слова «с умственной отсталостью» заменить словами «с нарушением интеллекта»;
слова «со сложными дефектами» заменить словами «с тяжелыми и множественными нарушениями развития»;

б) в пункте 26 слова «с различными формами умственной отсталости» заменить словами «с нарушением интеллекта»;

в) пункт 27 после слов «с ограниченными возможностями здоровья,» дополнить словами «инвалидов (детей-инвалидов)»;

2) в статье 8:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. При получении образования обеспечение обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) бесплатными специальными учебниками, учебными пособиями и дидактическими материалами, специальными техническими средствами обучения коллективного и индивидуального пользования, предоставление услуг ассистентов (помощников), оказывающих необходимую техническую помощь, переводчиков русского жестового языка (сурдопереводчиков, тифлосурдопереводчиков), а также педагогических работников в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии являются расходными обязательствами Пензенской области в отношении таких обучающихся, за исключением обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.»;

б) в части 5 слова «обучающихся с умственной отсталостью (далее — лица с умственной отсталостью)» заменить словами «обучающихся с нарушением интеллекта», слова «лиц с умственной отсталостью» заменить словами «обучающихся с нарушением интеллекта».

Статья 3

Внести в статью 5 Закона Пензенской области от 14 июня 2024 года № 4350-ЗПО «О реализации основных гарантий прав и законных интересов ребенка в Пензенской области» (Пензенские губернские ведомости, 2024, № 57) следующие изменения:

1) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Меры по защите прав детей с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов)»;

2) в части 1 слова «Дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья» заменить словами «Дети с ограниченными возможностями здоровья, инвалиды (дети-инвалиды)»;

3) в части 2:

а) в абзаце первом слова «Дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья» заменить словами «Дети с ограниченными возможностями здоровья, инвалиды (дети-инвалиды)», слова «с умственной отсталостью» заменить словами «с нарушением интеллекта», слова «со сложными дефектами» заменить словами «с тяжелыми и множественными нарушениями развития»;

б) в абзаце втором слова «детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья» заменить словами «детей с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов)».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Губернатор Пензенской области  Шенченко

г. Пенза
18 октября 2024 года
№ 4440-ЗПО